
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

1 

Profesionālās pilnveides 
seminārs 

 
„Optiskā starojuma 

novērtēšana”  



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Profesionālās pilnveides seminārs 

„Optiskā starojuma novērtēšana”  

Ievads un semināra atklāšana 

 

Optiskā starojuma 
novērtēšana 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības 

institūts, Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 01.07.2010. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

3 

Ievads un semināra mērķis 

 Nākamais no semināriem VSAA “Darba 
aizsardzības preventīvo pasākumu plāna 
2010.gadam” semināriem (plānu apstiprināja  
Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras kontaktpunkta Latvijā 
Informācijas padome) 

 Vēl šogad:  

 Mikroklimata novērtējums, preventīvo 
pasākumu izstrāde - Septembris 

 Ķīmisko riska faktoru novērtējums, 
preventīvo pasākumu izstrāde – Novembris 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

4 

Semināra mērķis 

 Iepazīties ar: 

 Optiskā starojuma izplatību darba vidē 

 Tā ietekmi uz veselību 

 Noteikšanas un novērtēšanas principiem 

 Svarīgākajām darba aizsardzības prasībām 

 Iespējamiem kolektīvās un individuālās 
aizsardzības līdzekļiem 

 Kā arī - Iespēja satikties nozarē strādājošiem 
speciālistiem, diskutēt, izrunāt neskaidrus 
jautājumus un uzzināt “svaigākos” jaunumus 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

5 

Kāpēc tieši Optiskais starojums? 

 Formālais iemesls:  

 Eiropas Parlamenta un Padomes 
2006.gada 5.aprīļa Direktīva 2006/25/EK 
par veselības un drošības minimālajām 
prasībām attiecībā uz darba ņēmēju 
pakļaušanu riskiem, ko izraisa fizikāli 
faktori (mākslīgais optiskais starojums) 

 MK 30.06.2009. noteikumi Nr.731 "Darba 
aizsardzības prasības nodarbināto 
aizsardzībai pret mākslīgā optiskā 
starojuma radīto risku darba vidē" 

http://pro.nais.lv/naiser/esdoc.cfm?esid=32006L0025


Darba drošības un vides 
veselības institūts 

6 

Kāpēc tieši Optiskais starojums? 

 No otras puses: 

 Noteikti viens no biežākajiem darba vides riska 
faktoriem – tikpat visuresošs kā mikroklimats un 
gaiss 

 Ietver tādu riska faktoru kā “apgaismojums” jeb 
redzamā gaisma (nav šodienas semināra tēma) 

 Noteikti viens no vismazāk novērtētajiem riska 
faktoriem – ne nodarbinātie, ne darba devēji un 
darba aizsardzības speciālisti to neuzskata par 
problēmu 

 Var radīt būtiskas sekas nodarbināto veselībai – 
pamatā acīm un ādai 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

7 

Pētījums Darba apstākļi un riski Latvijā 

Latvijas Darba devēju konfederācijas pasūtījums 

 

Veic: 

 SIA “Inspecta Prevention”  

 SIA “TNS Latvia” 

 
ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda un Latvijas 

valsts finansiālu atbalstu projekta „Darba attiecību un 
darba drošības normatīvo aktu praktiska piemērošana 
nozarēs un uzņēmumos” (Nr. 
1DP/1.3.1.3.2./08/IPIA/NVA/002) ietvaros 

 

2009.gada novembris – 2010.gada oktobris 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

8 

Sakiet, lūdzu, cik daudzi no Jūsu uzņēmumā (iestādē) 
nodarbinātajiem ir pakļauti optiskajam starojumam? 

2006

2010

1.6 

3.2 

95.8 

96.0 

0.5 

0.1 

Visi darbinieki

Vairāk par pusi darbinieku (>50%)

Aptuveni puse darbinieku (~50%)

Mazāk par pusi darbinieku (<50%)

Neviens

Grūti pateikt

Darba devēju aptauja 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

9 

Sakiet, lūdzu, cik daudzi no Jūsu uzņēmumā (iestādē) 
nodarbinātajiem ir pakļauti  
darbam ārā, dažādos laika apstākļos? 

200

6

201

0

5.6 

12.9 

6.3 

8.0 

5.9 

9.5 

13.1 

22.1 

69.1 

47.5 

0 

0.0 

Visi darbinieki

Vairāk par pusi darbinieku (>50%)

Aptuveni puse darbinieku (~50%)

Mazāk par pusi darbinieku (<50%)

Neviens

Grūti pateikt

Darba devēju aptauja 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

10 

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs esat ir pakļauti optiskajam 
starojumam? 

Nodarbināto aptauja  

2006

2010

1.4 

1.7 

4.6 

4.6 

90.3 

91.5 

1.4 

1.0 

Visu laiku Gandrīz visu laiku

Apmēram 3/4 no visa laika Apmēram pusi no visa laika

Apmēram 1/4 no visa laika Gandrīz nekad

Nekad Grūti pateikt



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

11 

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs esat  
darbam ārā, dažādos laika apstākļos? 

Nodarbināto aptauja 

2006

2010

8.0 

9.1 

5.4 

4.7 

2.3 

2.8 

6.3 

5.4 

8.5 

9.1 

7.7 

9.0 

61.5 

59.5 

0.2 

0.4 

Visu laiku Gandrīz visu laiku

Apmēram 3/4 no visa laika Apmēram pusi no visa laika

Apmēram 1/4 no visa laika Gandrīz nekad

Nekad Grūti pateikt



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

12 

Lūdzu, atzīmējiet 10, Jūsuprāt, svarīgākos/būtiskākos riska 
faktorus uzņēmumā/os, kuros strādājat ! 

1 

4 

6 

7 

10 

11 

16 

21 

21 

30 

33 

33 

43 

44 

50 

51 

53 

53 

56 

68 

70 

77 

79 

89 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Paaugstināts atmosfēras spiediens

Optiskais starojums

Azbests

Jonizējošais starojums

Augsta temperatūra, kuras dēļ darbinieki svīst pat tad, kad…

Elektromagnētiskais starojums

Sprādziena/eksplozijas risks

Zema temperatūra telpās

Visa ķermeņa vibrācija

Plaukstas – rokas vibrācija 

Tīrība, kārtība darba vietā, kas var izraisīt nelaimes…

Bioloģiskie faktori

Caurvējš

Tik skaļš troksnis, ka nākas pacelt balsi, runājot ar cilvēkiem

Vienveidīgas kustības

Ar darbu augstumā saistītie riski

Elektrotraumu risks

Ķīmiskās vielas

Darbs ārā dažādos laika apstākļos

Psihoemocionālie riska faktori

Mehāniskas dabas riski, strādājot ar darba aprīkojumu

Smagu priekšmetu nešana vai pārvietošana

Paaugstināts redzes sasprindzinājums

Darbs piespiedu pozā

Darba aizsardzības speciālistu aptauja 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

13 

Kāpēc tieši Optiskais starojums? 

 Svarīgs arī tāpēc, ka daudzi nodarbinātie 
strādā ārpus telpām (apmēram 1/3) 

 Ļoti daudz sadzīves ierīču var izdalīt 
bīstamus OS līmeņus (ja bojātas vai 
nepareizi izmantotas) 

 Svarīgs kā riska faktors ne tikai darba 
vidē, bet arī citās aktivitātēs (brīvā laika 
pavadīšanā, hobijos utmldz.) – visur, 
kur mūs ietekmē dabīgais optiskais 
starojums (saule) 

 Kāda situācija šodien??? 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

14 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

15 

Kāpēc tieši Optiskais starojums? 

www.euromelanoma.lv 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

16 

Kāpēc tieši Optiskais starojums? 

www.euromelanoma.lv 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

17 

Problēmas 

 Nav informācijas un pieredzes par 
jautājumu kā tādu un kā atšķirt būtiskos 
OS avotus no nebūtiskiem! 

 Grūti noteikt reālo līmeni un bīstamību 
(Latvijā maz iespēju izmērīt darba vidē) 

 Grūti aprēķināt (izejas dati bieži vien nav 
pieejami) un saprast, kuru ekspozīcijas 
robežvērtību piemērot 

 Jāmaina arī nodarbināto attieksme un 
informētības līmenis 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

18 

Secinājumi  

 Nepieciešams vairāk informācijas par šo 
jautājumu – tāpēc arī šis seminārs kā 
pirmais mēģinājums iepazīties ar tēmu 

 Varbūt nepieciešama vadlīniju tulkošana 
un adaptācija?  

 Informatīvi materiāli nodarbinātajiem?  



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

19 

Informācija par OS? 

 Iepazīstoties ar pieejamo informāciju, 
galvenais secinājums:  

 Tās ir samērā maz, latviešu valodā 
pavisam maz... 

 Izdales materiālos ir minēti atsevišķi 
interneta resursi, kā arī vadlīnijas darba 
devējiem un nodarbinātajiem angļu 
valodā (labākais avots saprotamā 
valodā)  



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

20 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

21 

Lūgums izteikt viedokli! 

 Aptaujas anketa 

 Lūgums aktīvi piedalīties ierosinājumu 
izteikšanā par 2011.gada semināru plānu 
un konkrētām semināru tēmām 

 Par semināru norises laiku un ilgumu 
(rīts/pēcpusdiena utmldz.) 

 Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 
lūgums pieteikties, lai varētu to 
noorganizēt semināra noslēgumā 

 


